



Filadelfijas latviešu
Ev. Lut. Sv. Jāņa draudze
301 N. Newtown Street Road
Newtown Square, PA 19073
610-353-2227

Draudzes Ziņas

2013. g. augusts – septembris

Māc. Ieva Dzelzgalvis

4. augusts	Angļu valodas Dievkalpojums ar Sv. Vakarēdienu	plkst 10:00
11. augusts	Dievkalpojums	plkst. 10:00
18. augusts	Dievkalpojums ar Sv. Vakarēdienu <i>seko pusgada informācijas sapulce</i>	plkst. 10:00
25. augusts	<i>KAPU SVĒTKI - Glenwood kapos plkst. 11:00 Montrose kapos plkst. 12:00</i>	
1. septembris	„Labor Day” nogale – parastais DIEVKALPOJUMS NEBŪS	
	<i>Imanta Mežaraupa piemiņas Dievkalpojums plkst 12:00</i>	
8. septembris	Dievkalpojums ar Sv. Vakarēdienu	plkst. 11:00
15. septembris	Dievkalpojums – laju vadībā	plkst. 11:00
22. septembris	Dievkalpojums ar Sv. Vakarēdienu	plkst. 11:00
	Dievkalpojums Vilmingtonā (1530 Foulk Rd. - Rt. 261) ar Sv. Vakarēdienu - seko kafijas galds	plkst. 3 os pp
29. septembris	Dievkalpojums <i>sarīkojums „Mūsu draudze - 120 gadi attēlos un atmiņās”</i>	plkst. 11:00
6. oktobris	Dievkalpojums ar Sv. Vakarēdienu <i>Pļaujas svētki - izloze - pusdienas</i>	plkst. 11:00

***** LŪDZU IEVĒROT:** ka, sākot ar 8. septembri Dievkalpojumi sāksies kā parasti rudens posmā plkst. 11:00 no rīta.

Draudzes mācītāja – Ieva Dzelzgalvis

Runas stundas ir trešdienās 2 - 4 pp. Mācītāja ir birojā arī citās dienās un laikos. Ja vēlaties sarunāt tikšanos, lūdzu iepriekš piezvaniet pirms došanās ceļā, jo var gadīties ka svarīga iemesla dēļ mācītājai ir jāizbrauc runas stundu laikā.

BRĪVDIENA ir pirmdiena

Ar mācītāju Ievu Dzelzgalvi var sazināties: telefons - mobilais : 1-803-431-6071
mājas 610-696-3141
e-pasts: ieva_dts@yahoo.com

Draudzes priekšiece Mudīte Jansons 610-647-8162
mkjansons@yahoo.com

Kasieris Juris Baidiņš 302-478-7065
Dāmu komitejas priekšiece Ruta Ore 610-287-3845
Skolas pārzine Silvija Mežgailis 610-277-8072

Baznīcas telefons: 610-353-2227

Baznīcas WEB SITE: www.latvianluthchurchphila.org

BĪBELES STUNDAS: 21. augustā plkst. 11
18. septembrī plkst. 11

*māc. Ieva būs Austrumu apgabala LELBA konferencē
Katskiļos no 13. - 15. septembrim*

* * * * *

IN MEMORIAM

Dieva mierā aizgājuši mūsu draudzes locekļi

AINA BACHS

*dzimusi 1924. g. 9. aprīlī, Rīgā, Latvijā
mirusi 2013. g. 22. jūnijā, Nudzersijā*

IMANTS MEŽARAUPS

*dzimis 1958. g. 10. oktobrī, Filadelfijā, Pensilvānijā
miris 2013. g. 21. jūnijā, Rīgā, Latvijā*

mūžīgu mieru, Kungs viņiem dod

Iesvētes mācība

Aicinām katru kam būtu interese iesvētes mācībā pieteikties pie māc. Ievas līdz 15. septembrim. Lai Dievs Tevi svētī!

“Tavas pavēles es neaizmirsīšu ne mūžam, jo ar tām Tu mani stiprināji un no jauna atdzīvināji...Piegriezies man un esi man žēlīgs, kā Tu dari tiem, kas mīl Tavu vārdu!”

(Ps 119:93, 132)

"Mūsu draudze – 120 gadi attēlos un atmiņās"

*** Izstāde * Priekšlasījums * Pārsteigumi**

Svētdien 29. septembrī pēc dievkalpojuma atcerēsimies mūsu draudzes 120 gadus. Dzirdēsim par draudzes dzīvi sākuma gados, par pārmaiņām draudzes dzīvē laikiem un draudzes sastāvam mainoties. Izstādē skatīsim draudzes vēsturi - baznīcas kur noturēti dievkalpojumi, nozīmīgus brīžus draudzes dzīvē, mācītājus kas ir kalpojuši Sv. Jāņa draudzē. Draudzes locekļi dalīsies ar savām atmiņām. Būs "atmiņu siena" kur varēsim pielikt savas fotogrāfijas. Lūdzu paņemiet līdz fotogrāfijas ar personīgām mīļām atmiņām ko pielikt pie "atmiņu sienas". Nepalaidīsim garām šo izdevību atcerēties kas ir bijis un novērtēt mantojumu ko esam saņēmuši

*Sirsnīgi apsveicam jaunus draudzes locekļus
Ainu un Ilmāru Stiebrus*

* * * * *

Vasara + Septembris = Skola !

Draudzes skola atsāks darbību sestdien, 7. septembrī 9os no rīta, dārziņš sāksies 10os. Šogad skolā ir jau pieteikušies 25 skolnieki. Skolā ir klases latviski runājošiem bērniem kā arī latviešu valodas klases tiem, kas grib mācīties latviešu valodu. Mīļi gaidām ikkatru kas grib mācīties.

Pieteikšanās pie skolas pārzines, **Silvijas Mežgales**, roosters4@comcast.net.

Svarīgi jaunumi mūsu draudzes dzīvē

Ir vispār atzīta patiesība, ka draudzes, gan latviešu gan amerikāņu, iet mazumā. Draudzes apvienojās, samazina dievkalpojumus, pāriet uz dievkalpojumiem īrētās telpās, vai izbeidz darbību. Pateicoties Dievam un mūsu pašreizējajiem un devīgiem draudzes locekļiem, varam būt lepnī un laimīgi, ka katru svētdienu varam noturēt dievkalpojumus mūsu pašu telpās. Varam priecāties par latviešu skolu, kas rosīgi darbojas draudzes paspārnē. Varam turpināt aktīvu un daudzpusīgu sabiedrisko dzīvi.

Tomēr, mēs nevaram izbēgt no mūsdiaga realitātes. Draudzes locekļu skaits samazinās:

Pirms 10 gadiem, draudzes locekļu skaits bija apm. 260; pirms pieciem, apm. 200; un šogad, 152. (Maiņās šajā 10 gadu posmā ieskaitām apm. 60 mūžībā aizgājušos draudzes locekļus, tos kuri mainot dzīves vietu izstājās no draudzes, tos kuri iestājās no Vilmingtonas draudzes, un tos kuri tika izstrīpoti no aktīvo locekļu saraksta ilggadēju nodevu nemaksāšanas dēļ.) Vēl nozīmīgs fakts ir tas, ka apmēram 75 draudzes locekļi ir starp 70 un 90 gadu vecuma, 7 ir vecāki par 90 gadiem, un diviem ir vairāk nekā 100 gadu.

Jau ilgu laiku arī ir bijuši nopietni budžeta deficīti. Tādēļ, valde labu laiku dzīvo ar apziņu, ka pienāks laiks, kad vajadzēs domāt par papildus ienākumiem no baznīcas izīrēšanas. Tad maija beigās viena samērā maza anglikāņu draudze, vārdā Newman Fellowship, izteica interesi noturēt dievkalpojumu katru svētdienu mūsu dievnamā. Viņi bija gatavi maksāt \$800 mēnesī, dalīties ar telpu un sniegt tīrīšanas izdevumus un visādi sadarboties lai abām draudzēm būtu labi. Vairāku nedēļu laikā, valde runāja ar sastaptajiem draudzes locekļiem un saņēma ļoti pozitīvu reakciju par izīrēšanas domu.

Sekoja tikšanās ar Newman Fellowship mācītāju un viņu valdi. Iespaids bija, ka viņiem ir garīgi stipra un laba draudze. Viņi bija ar mieru noturēt dievkalpojumus pirms mums, un pakavēties pie kafijas galda draudzes mājā. Rezultātā, mūsu advokāts I. Šturms uzrakstīja “no mēneša uz mēneša” līgumu kas nesen tika parakstīts. Tas nozīmē, ka, ja mēs (vai Newman Fellowship) jebkurā laikā gribētu atteikties no mūsu saistībām, mēs to drīkstētu. Viņu pirmais dievkalpojums mūsu baznīcā notika 7. jūlijā.

Valde apzinās, ka mums būs zināmā mērā jāpielāgojas pie jauniem apstākļiem, bet ir jātic, ka šis solis nozīmīgi uzlabos mūsu finansiālo stāvokli, un palīdzēs mums vēl ilgu laiku pulcēties mūsu skaistajā dievnamā.

- Jūsu valde



**Rudens Talkas: 14. septembrī 9'os
26. oktobrī 9'os**

Uzposīsim baznīcas namu un īpašumu! Ir daudz darbu, un ikkatrs ir mīļi lūgts nākt palīgā sestdien, 14. septembrī. Ieplānotie darbi ir baznīcas un ieejamās telpas krāsošana, pagalma sakopšana, un citi darbi. Ja Jūs varētu palīdzēt dažas dienas pirms tam ar "Prep/ Taping", lūdzu sazināties ar mani.

Mēs plānojam 26. oktobrī, nozāgēt nokaltušos kokus un zarus.

Ja nevariet palīdzēt ar darba spēku, lūdzu palīdziet ziedojot "Home Depot" vai "Lowes" dāvanu karti materiālu iegādei.

Tuvāka informācija: Ivars Mežgailis 610-277-8072

NĀKOŠIE SARĪKOJUMI

20. oktobrī - Sv. Jāņa draudzes 120 gadu jubilejas dievkalpojums

16. novembrī - Valsts svētku akts biedrībā
Svētku runa – vēstnieks Andris Razāns
Programma - ansamblis Teiksmā

18. novembrī - Valsts svētku dievkalpojums Sv. Jāņa baznīcā

SVEICAM AUGUSTĀ UN SEPTEMBRĪ DZIMUŠOS DRAUDZES LOCEKĻUS

Augustā: Ruta Abrants, Baiba Akkerman, Valda Ārste, Ilze Benks, Ivars Benks, Māra Buks, Solveiga Ērmanis, Zigrīda Gift, Vija Ivansons, Ojārs Ramanis, Milda Štulmanis, Aina Vatvars, Inta Vilks.

Septembrī: Artūrs Bergs, Alberts Bundža, Uldis Daiga, Edgars Dāle, Ieva Dzelzgalvis, Mudīte Jansons, Gunārs Jirgens, Uldis Kalniņš, Kate Lārmanis, Ruta Ramanis, Ilze Wakely

Vēlam Dieva svētību !



Mūžībā aizgājis latviešu komponists, mūzikas pedagogs un diriģents Imants Mežaraups, aģentūrai LETA apstiprināja Latvijas Komponistu savienībā.

Patlaban nav zināms, kad Mežaraups miris. Viņš atrast miris savās mājās pie datora.

Mežaraups bija dzimis Filadelfijā, ASV, 1958.gada 10.oktobrī. Viņš mācījies Setlmenta mūzikas skolā Filadelfijā, to beidzis ar Leona Bankina godalgu kā izcilākais pianists. Studējis Pensilvānijas universitātē, Filadelfijā.

Viņš ieguvis bakalaura grādu mūzikā un inženierzinātnēs, pēc tam - maģistra grādu kompozīcijā. Mežaraups mācījies pie Džordža Krama, Džordža Ročberga un Ričarda Vērnika. Papildus studējis diriģēšanu. Mūzikas studijas turpinājis Boijeres Mūzikas augstskolā Tempļa universitātē Filadelfijā, kur ieguvis doktora grādu kompozīcijā.

Mežaraups uzņemts PT Kapa Lambda mūzikas goda biedrībā.

Darba gaitas viņš sācis kā ērģelnieks un mūzikas dzīves vadītājs Filadelfijas latviešu evaņģēliski luteriskajā Svētā Jāņa draudzē ASV (1975-1995). Bijis mūzikas teorijas pasniedzējs, kora un orķestra diriģents Pensilvānijas Universitātē. No 1985.gada līdz 1993.gadam strādājis Džērmtaunas akadēmijā Pensilvānijā par mākslu nozares vadītāju, kur mācījis mūzikas teoriju, vēsturi, kompozīciju un elektronisko mūziku, bijis orķestra, kameransambļu, kora un džeza ansambļa diriģents.

Uz dzīvi Latvijā Mežaraups pārcēlās 1996.gadā. Pēc četriem Latvijā pavadītiem gadiem viņš vēl zināmu laiku strādājis par pedagogu ASV, Vilmingtonas Kvēkeru skolā.

Latvijā Mežaraups strādāja Rīgas Doma kora skolā, Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmijā un Talsu mūzikas skolā, kā arī bija Talsu evaņģēliski luteriskās draudzes kora diriģents un ērģelnieks.

Kopš 80.gadu beigām Mežaraupa mūzika skan Latvijā, viņam izveidojušies aktīvi radoši kontakti ar Latvijas mūziķiem. Kopš 1999.gada viņš ir Latvijas Komponistu savienības biedrs.

Savas dzīves laikā viņš saņēmis dažādas balvas un godalgas ne tikai Latvijā, bet arī ASV. Pēdējā balva viņam bija "Autortiesību bezgalības balva 2012" par skaņdarbu "Musica arcuata" stīgu orķestrim.

Foto: Kristaps Kalns, Dienas mediji

* * * * *

Vilmingtonas stūrītis

Pagājušie notikumi

Vilmingtonas un Filadelfijas pensionāru pikniks groziņu veidā notika Baidiņu mājās sestdien, 6. jūlijā ar 17 zaļumniekiem.

Gaidāmie notikumi

Nākamais dievkalpojums ar dievgaldu Vilmingtonā notiks svētdien, 22. septembrī plkst. 3:00 pēcpusdienā. Dievkalpojumam sekos kafijas galds blakus telpā. Baznīcas adrese ir 1530 Foulk Road (Route 261), Wilmington, Delaware 19803.

Latvian American Shipping Line nākamo sūtījumu uz Latviju Baidiņu mājās savāks 26. augusta.

Andrejs Baidiņš

Latvian American Shipping Line savāks pakas draudzes īpašumā

pirmdien 26. augustā plkst. 10:30

Ziedojumi draudzes darbam - 2013. g. 21. maijam-. 31. jūlijam

Altāra Ģildei: \$100

Edgars Bērziņš \$100

Apkārtrakstam: \$85

Modra Balodis \$15, Skaidriete Hāgelis \$50, Edvīns & Maiga Krams \$20

Draudzes Darbam: \$495

Anonīmie \$375, Edgars Bērziņš \$120

LELBA: \$230

Uldis & Diana Daiga \$130, Otto Liepins \$100

Dārza Puķes: \$63

Aida Bērziņš

Dārza Tehnikas Labošanai: \$300.

Edgars Bērziņš

Telpu tīrīšanai: \$230

Arvīds Lielkajs \$50, Newman Fellowship \$180.

Lieldienas Ziedojums: \$25 (*Kasieris atvainojās par nokavēšanos ar noguldīšanu*)

Beatrice Puriņš

Virtuves ūdens sildītājam: \$2630

Anonīms \$30, Baiba Akkerman \$100, Edgars Bērziņš \$1000, Vija Jones \$1500

Ainas Bachs Piemiņai: \$1010.

John & Baiba Akkerman, Andrejs & Dzintra Baidiņš, Lūcija Blatchens & Ruta Ore, Sandra Dolan, Harry & Inta Eckerson, Juris & Mudīte Jansons, Māria Larmanis, Inta Sams, Valfrīds & Vija Spuntelis, Ilga & Māra Zālītis, Andra & Jānis Zvārgulis.

Guntiņas Lielkājs Piemiņai: \$2550.

Anonīms, Sandors & Anna Ābens, Ausma Ābrams, Andrejs & Dzintra Baidiņš, Ivars & Ilze Benks, Aida Bērziņš, Edgars Bērziņš, Lūcija Blatchens, Andrejs Brošs, Māra Buks, Aivars Celmiņš, Cerbuļu ģimene, JoAnn Crossetta, Vija Ivansons, Juris & Mudīte Jansons, Gunārs & Emīlija Jirgens, Edvīns & Maiga Krams, Haralds & Ārija Krieviņš, Andris Lagzdīņš, Arvīds Lielkajs, Arvīds Mežgailis, Ivars & Silvija Mežgailis, Austra Mežaraups, Jolanta Mockus, Vilnis & Ruta Ore, Marga, Peter & Katrina Pipasts, Patrīcija Plotnieks, Astrīda Ramrath, Alma Ritiņš, Laimdota Sausais, SERVCO kredītsabiedrība, Ligitia Stubis, Aina Vatvars, Ilga Veisbergs, Andra & Jānis Zvārgulis

Ziedojumi Imanta Mežaraupa piemiņai - tiks paziņoti oktobra - novembra ziņās.

Kā šis slapjās vasaras pērkonā negaisi skalo nost zemi no skolas mājas pamatiem, tā izdevumi izskalo baznīcas naudas līdzekļus.

Atgādinu ka 2013. g. nodevas ir \$380 strādājošiem un \$180 nestrādājošiem.

***Paldies visiem ziedotājiem !
Juris Baidiņš, kasieris***

The Latvian Evangelical Lutheran Church of St. John
Welcomes Everyone!

Select your language:

Latvian

English



**Please See the Back Page for Information on Upcoming
Worship Services and Special Events**

Rev. Ieva Dzelzgalvis' Schedule. Please note that the Rev. Ieva Dzelzgalvis will be out of town to attend a Latvian Lutheran Church of America conference in the Catskills from September 13 through September 15.

Latvian School. Our Latvian school will be starting on Saturday, September 7 at 9 A.M. – or 10 A.M. for our pre-school children. We are happy to report that we will have 25 children in all. Remember, too, that we have classes both for children who speak Latvian and those who wish to gain Latvian language skills. All are most welcome! To enroll your child or get more information, please contact Silvija Mezgailis (610) 277-8072 or roosters4@comcast.net.

Welcoming the Newman Fellowship. We are pleased to announce that we have signed an agreement with the Newman Fellowship, an Anglo-Catholic congregation, that provides for them to worship at our Church. Their services will be held before our regular services. Their first service here was held on July 7. Please join us in welcoming the Newman Fellowship's congregation members to our Church.

Next Clean-Up Days. It takes a lot of work to keep our property in good shape. Therefore, we periodically schedule "spruce up" days to keep up with routine maintenance. We would be very grateful if you could lend a hand on Saturday, September 14 or October 26 starting at 9 A.M. For more information, please contact Ivars Mezgailis (610) 277-8072. Thank you!

We are very pleased to welcome Mrs. Aina Stiebris and Mr. Ilmars Stiebris
as our newest Congregation members.

* * * IN MEMORIAM * * *

With deep sorrow, we note the passing of
our long-time congregation member

AINA BACHS

April 9, 1924 (Riga, Latvia) – June 22, 2013 (New Jersey)

and

our long-time congregation member and former organist of many years

IMANTS MEŽARAUPS

October 10, 1958 (Philadelphia) – June 21, 2013 (Latvia)

Our heartfelt sympathy to their families.

Worship Services and Special Events

August 2013 – September 2013

Please note that “summer hours,” (with Services starting at 10 A.M.) will be in effect until August 18. Regular hours (Services at 11 A.M.) resume on September 8.

August 4	* ENGLISH Service with Holy Communion at 10 A.M.
August 11	* Latvian Service at 10A.M.
August 18	* Latvian Service with Holy Communion at 10 A.M. * The Service will be followed by the mid-year Informational Meeting
August 25	* Memorial Services at local cemeteries (No Service at the Church) * Glenwood Cemetery at 11 A.M. * Montrose Cemetery at 12 P.M.
September 1	Memorial Service for Imants Mezaraups at 12 noon (no regular Service)
September 8	* Latvian Service with Holy Communion at 11 A.M.
September 15	* Latvian Service led by a member of the Congregation at 11 A.M.
September 22	* Latvian Service with Holy Communion at 11 A.M. * Latvian Service in Wilmington, DE at 3 P.M.
September 29	* Latvian Service at 11 A.M. followed by a special event: * “Our Congregation – 120 Years in Images and Memory”
There will be a Latvian Service with Holy Communion on October 6 , followed by a fundraising lottery.	